
 1 

IVO  MARKVART 
 

Personální bibliografie 

 

Z DÍLA IVO MARKVARTA 

Knihy – editoval, k vydání připravil, doslovy, komentáře napsal 

BIEBL, Konstantin: Svou tvář ti skrýti do vlasů. Z listů Konstantina Biebla Marii. [K vyd. připravil 

Ivo Markvart]. Vyd. 1. Louny : Městská knihovna, 1998. [40] s. 

Brzy jazyk neomrzí. Příběhy, sny, úvahy (a kresby) dětí z Lounska. [K vydání připravil Ivo Markvart]. 

Vyd. 2. Louny : Městská knihovna Louny : Základní škola J. A. Komenského, 2001. 41 s. 

Cizinci tu nejsou cizí!(?). Názory lounských školáků. Názory dětí cizinců. Pohledy pedagogů. 

[K vydání připravil Ivo Markvart. Kresby Tsubasa Sato]. Vyd. 1. Louny : Městská knihovna, 2004. 

46 s. 

Děti v krajině barev. [K vydání připravil Ivo Markvart]. Vyd. 1. Louny : Městská knihovna Louny, 

2001. 10 s. 

Dronte rmutů i vermuthů. [Texty a kresby z dějin 4. A]. [K vydání připravil Ivo Markvart].  

V Lounech : Městská knihovna v Lounech, 1998. 39 s. 

FAJTL, František: Z Donína do oblak. Vzpomínky válečného letce na dětství a mládí. [K vydání 

připravil Ivo Markvart]. Vyd. 1. Louny : Městská knihovna Louny, 2000. 54 s. 

HRDLIČKA, Jaroslav: Vlastimil Kybal doma a v exilu. [K vydání připravil a fotodokumentaci vybral 

Ivo Markvart. Graficky upravila Kateřina Bobková]. 1. vyd. Peruc : Obecní úřad Peruc ; Louny : 

Občanské sdružení Knihovna třetího tisíciletí : Městská knihovna v Lounech, 2001. [43] s. 

I on byl chloubou Loun. O Václavu Chloubovi a jeho knihkupectví. [Separát z Regiz 2001/2.] 

[Připravil Ivo Markvart]. [Louny] : Fabio, [2003?]. [8 s.]. 

Knihkupecké osudy Aloise Nikla. [Separát z Regiz 2002/1.] [Připravil Ivo Markvart]. [Louny] : Fabio, 

2002. 8 s. 

Konůpkovy ilustrace Bible kralické a náš kraj. Okresní muzeum v Lounech, 20. června – 28. srpna 

1994. [Text Ivo Markvart]. [S.l.] : [s.n.], [1994]. [3] s. 

KYBAL, Václav: Paměti statku číslo 45 a 46 v Černochově. [Faksimile rukopisu]. [Komentář napsal 

Jaroslav Hrdlička. K vydání připravil Ivo Markvart]. 1. vyd. V Lounech : Společnost Vlastimila 

Kybala, 2003. 51 s. 

Můůůůůzeum dětských múz. (Úvahy a kresby dětí na téma muzeum). [K vydání připravil 

Ivo Markvart]. 1. vyd. Louny : Základní škola J. A. Komenského : Městská knihovna, 1997. 51 s. 

Na květech bodláků. Čtyři roky v nejsuprovější třídě lounského gymnázia. [Text vybral a k vydání 

připravil Ivo Markvart]. 1. vyd. Louny : Občanské sdružení Knihovna třetího tisíciletí : Gymnázium 

Václava Hlavatého, 2003. [24] s. 



 2 

Naše paní profesorka Marie Škaloudová. 29. 1. 1914 – 27. 1. 2002. K vydání připravil: Ivo Markvart. 

Vyd. 1. Louny : KDU-ČSL, 2002. 8 s. 

(Ne)čtou, (ne)čtou, (ne)čtou – jdou tou cestou klikatou. Názory, nápady, postřehy, příběhy a kresby 

školáků. [K vydání připravil Ivo Markvart]. 1. vyd. Louny : Městská knihovna, 1999. 55 s. 

RABASOVÁ, Markéta – ŠTEFANOVÁ, Veronika: Kouzelné příběhy na dobrou noc. [Napsaly 

a nakreslily] Markéta Rabasová, Veronika Štefanová. [Doslov Ivo Markvart]. Louny : Základní škola 

J. A. Komenského, 1996. 35 s. 

Řežu do počítače a něco hraju. Odpovědi školáků (často šokující) v anketě „Já a počítač“. [K vydání 

připravil Ivo Markvart]. Vyd. 1. Louny : Základní škola J. A. Komenského Louny : Městská knihovna 

Louny : OS Knihovna třetího tisíciletí Louny, 2006. 35 s. 

ŠKOLOVÁ, Marie: Zlonické dětství zvědavé holky. [Texty vybral, uspořádal a k vydání připravil 

Ivo Markvart]. 1. vyd. V Lounech : Městská knihovna v Lounech ; Ve Zlonicích : Památník Antonína 

Dvořáka ve Zlonicích, 2000. 71 s. 

To byl pan knihkupec… [Otto Mužíček ; Separát z Regiz 2001/1.] [Připravil Ivo Markvart]. [Louny] : 

[s.n.], [2002]. [4] s. 

Tři soukromí editoři první poloviny dvacátého století: Jaroslav Šnajdr, Bohuslav Hendrich, 

Jan Pohořelý [rukopis]. [Diplomová práce.] Praha: Univerzita Karlova, 1982. 168 s. 

Umělecké nakladatelství – mapový ateliér Edvard Fastr Louny–Praha. Náčrt vydavatelského portrétu. 

[Separát z Regiz 2003.] [Připravil Ivo Markvart]. [Louny] : Fabio, 2003. 8 s. 

Články a studie 

Slavný libochovický rodák Jan Evangelista Purkyně. 

Průboj, 39, 28. 7. 1987, č. 174, s. 5. 

Dílo Emila Filly v Peruci. 

Průboj, 39, 4. 8. 1987, s. 5. 1 obr. 

Grafika A. Kučerové. 

Průboj, 39, 20. 8. 1987, s. 5. 1 obr. 

Tulák po rmutném světě. Malá výstavní síň Galerie B. Rejta v Lounech. [Alén Diviš.] 

Průboj, 39, 6. 10. 1987, s. 5. 1 obr. 

Šaldovo osudové setkání. Cenné příspěvky k biografii libereckého rodáka. 

Průboj, 39, 23. 12. 1987, č. 30, s. 5. 1 obr. 

Poklady lounské galerie. Na okraj výstavy v Ostrově nad Ohří. 

Průboj, 40, 19. 1. 1988, s. 5. 2 obr. 

Statečný básník Hanuš Bonn. 

Průboj, 40, 5. 7. 1988, s. 5. 1 obr. 

Samé hlavní role. K stému výročí narození V. K. Blahníka. 

Průboj, 40, 12. 8. 1988, s. 5. 1 obr. 



 3 

Poezie ostře sledovaná. Ohlédnutí za dvěma soutěžemi uměleckého přednesu. [Máchovy Litoměřice, 

festival poezie ve Valašském Meziříčí.] 

Průboj, 40, 9. 12. 1988, s. 5. 2 obr. 

Dosti Wolkra 1988. 

Amatérská scéna, 25, 1988, č. 5, s. 23. 

Hanuš Bonn – básník tmy a světla. 

Amatérská scéna, 25, 1988, č. 7, s. 23. 1 obr. 

Čí Hronov? Letos Dejlův. [Rozhovor s Jaroslavem Dejlem; Amatérské divadlo v Třebíči.] 

Amatérská scéna, 25, 1988, č. 10, s. 8–9. 

…zkrátka povinných textů dosti. 

Amatérská scéna, 25, 1988, č. 10, s. 23. 

Jan Pohořelý – vydavatel Přátelství. 

Typografia, 91, 1988, č. 11, s. 429–432. 

Recitátoři na cestě i na scestí. Ohlédnutí za krajskou recitační soutěží. 

Průboj, 41, 24. 3. 1989, s. 5. 

Úžasné básníkovy prózy. [Recenze na: Otokar Březina „Hudba pramenů a jiné eseje“.] 

Práce, 45, 2. 12. 1989, č. 284, Příloha, s. 5. 

Karel Šiktanc – básník z Čech. [Rozhovor s Karlem Šiktancem. S úryvkem ze skladby „Tanec smrti 

aneb Ještě pámbu neumřel“.] 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 2, s. 16–17. 1 obr. 

Ještě těžšie šuhajkovi… [Severočeská přehlídka recitátorů v Mostě.] 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 5, s. 1. 

Jevištní prezentace M & H. [Umělecké sdružení Jitro modré slonice. Ondřej Mrázek a Ondřej Höpner.] 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 5, s. 16. 

MRÁZEK, Ondřej – HÖPNER, Ondřej: Velbloud na Sahaře. Svištění (bajka). Črta Ondřejů. 

Transsibiřská magistrála. Z české historie. Tanec s K. J. E. [Texty.] Připr. Ivo Markvart. 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 5, s. 16–17. 1 obr. 

Bělostné dílo Jiřiny Haukové. [Rozhovor s Jiřinou Haukovou.] 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 7, s. 16–17. 1 obr. 

Stručné Qašňáka nalajnování. [Čes. literární sdružení.] Přisp. Tomáš Kafka. 

Amatérská scéna, 26, 1989, č. 11/12, s. 42–43. 2 obr. 

Pozvánka do lounské knihovny. 

Hlas, 40, 22. 6. 1990, s. 3. 1 obr. 

Obrábím kámen básně. „Návrat“ básníka Emila Juliše do Loun. 

Hlas, 40, 12. 10. 1990, s. 3. 1 obr. 

Bohuslav Reynek a neteční kolemjdoucí. [Výstava v Malé síni v Lounech.] 

Hlas, 40, 21. 12. 1990, s. 3. 3 obr. 



 4 

Václav Havel: Žebrácká opera, Horní Počernice, 1. listopad 1975. [John Gay a Václav Havel 

„Žebrácká opera“, Divadlo na tahu, Praha.] Naps. Sergej Machonin, Luboš Pistorius, Václav Havel, 

Jaroslav Vostrý a Ivo Markvart. 

Amatérská scéna, 27, 1990, č. 4, s. 4–11. 7 obr. 

Knihovnická jednička. 

Týdeník lounského okresu, 41, 28. 6. 1991, č. 26, s. 3. 

V. Havel a M. Forman v Siřemi. [Vesnice, kam jezdil F. Kafka od r. 1917 za svou sestrou]. 

Svobodný hlas, 1, 30. 8. 1991, č. 1, s. 3. 1 obr. 

Černochov. Obce našeho okresu. 

Svobodný hlas, 2, 31. 1. 1992, č. 5, s. 1. 2 obr. 

Donín. Obce našeho okresu. 

Svobodný hlas, 2, 10. 4. 1992, č. 15, s. 2. 2 obr. 

Únorová kurzíva. Potřeba obšťastnit. 

Čtenář, 44, 1992, č. 2, s. 56. 

Láska ke knížkám – vkladním. 

Svobodný hlas, 3, 22. 4. 1993, č. 16, s. 1, 6. 

Škola není školení. 

Literární noviny, 4, 27. 5. 1993, č. 21, s. 4. 

Lednová kurzíva. Klement zakletý v Klementinu aneb O adresáři přepěkném knihoven veřejných 

některých. 

Čtenář, 45, 1993, č. 1, s. 19. 

Pro ty, kteří to četli. Čtenář, 45, 1993, č. 2, s. 60–61. Zde v rubrice Diskuse, názory, polemika text 

Jana Jiráka Smysl odpovědi. 

Čtenář, 45, 1993, č. 4, s. 120–121. 

Ústav – badatelů ráj. Pár dojmů z knihovny Ústavu pro českou a světovou literaturu AV ČR. 

Čtenář, 45, 1993, č. 4, s. 132. 

Májová kurzíva. Pohádka o Machovi a ... Machové. 

Čtenář, 45, 1993, č. 5, s. 162. 

Svatopluk Klír a jeho Zodiak. Pozvánka na výstavu. 

Čtenář, 45, 1993, č. 7/8, s. 250–251. 

Kam s nimi? Do jeskyní! Třetinová recenze knihovnického románku – romance. 

Čtenář, 45, 1993, č. 10, s. 344–345. 

Sny, snění, básnění. 

Lidové noviny, 7, 8. 1. 1994, s. 6–7. 

Bibliotekářovy myšlénky zoufanlivé. 

Lidové noviny, 7, 25. 6. 1994, s. 12. 



 5 

Brzy jazyk neomrzí. [Dětské literární texty]. 

Literární noviny, 5, 8. 9. 1994, č. 36, s. 4. 

Zářijová kurzíva. Ranní hody u Fišera. 

Čtenář, 46, 1994, č. 9, s. 300. 

Vzdělávejte se! Bez knih! 

Literární noviny, 6, 24. 8. 1995, č. 34, s. 5. 

Svět knih je světem ticha. Shovívavě trpěná popelka. [Diskuse.] 

S '95, 6, 1995, č. 38, s. 28–29. 

Kritika není nepřítel. Benešovo létání. [Recenze na: Jiří Beneš „Jak jsem létal ve Svazarmu aneb 

Vzpomínky pro sebe“.] 

Regiz, 2, 1997, č. 1, s. 22. 

Konstantin Biebl (26. 2. 1898 – 12. 11. 1951). Přisp. Božena Matoušková. 

Literární noviny, 9, 25. 2. 1998, č. 8, s. 10–11. 5 obr. 

Utýrali básníka. 

Svobodný hlas, 8, 26. 2. 1998, č. 9, s. 5. 

Lounská knihovna slaví sto let založení. Její otevření se stalo událostí, které se zúčastnilo množství 

veřejně činných osob. 

Deník Lučan, 28. 4. 1998, č. 99, s. 8. 

Jednou za sto let. 

Svobodný hlas, 8, 21. 5. 1998, č. 21, s. 4. 

O vodnících. 

Svobodný hlas, 8, 25. 6. 1998, č. 26, s. 1. 

Viděno z věže. 

Svobodný hlas, 8, 3. 9. 1998, č. 36, s. 1. 

Dva podzimy. 

Svobodný hlas, 8, 22. 10. 1998, č. 43, s. 1. 

Zvláštní. 

Svobodný hlas, 8, 12. 11. 1998, č. 46, s. 1. 

Připište. 

Svobodný hlas, 8, 10. 12. 1998, č. 50, s. 1. 

Petrohradské panoptikum. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 18. 2. 1999, č. 7, s. 4.  

O cestě do zkázy. 

Lounský Press, 4, 25. 2. 1999, č. 8, s. 4. 

Výborné víno Sváti Karáska. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 11. 3. 1999, č. 10, s. 7. 



 6 

Pro a proti skejťákům. Pane redaktore Davide Hertle. 

Svobodný hlas, 9, 11. 3. 1999, č. 11, s. 2. 

Názor. Louny nepotřebují druhý kulturák. 

Lounský Press, 4, 18. 3. 1999, č. 11, s. 3. 

Rozchod s Karlem Konrádem!(?). 

Svobodný hlas, 9, 25. 3. 1999, č. 13, s. 5. 

Japonec o Japonsku (česky). 

Svobodný hlas, 9, 1. 4. 1999, č. 14, s. 2. 

Život plný dramat. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 7. 10. 1999, č. 40, s. 7. 

Vyprávění nadmíru poutavé. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 14. 10. 1999, č. 41, s. 7. 

Nebešťan, vypuzený z nebe. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 21. 10. 1999, č. 42, s. 7. 

Deníkový monument. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 27. 10. 1999, č. 43, s. 7. 

Úzkost a naděje Jana Čepa. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 4. 11. 1999, č. 44, s. 3. 

Konečně konec Kokosu. 

Svobodný hlas, 9, 4. 11. 1999, č. 45, s. 1. 

Madlání paní Madly. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 11. 11. 1999, č. 45, s. 7. 

Nechvátejte na obchvatu. 

Svobodný hlas, 9, 11. 11. 1999, č. 46, s. 1. 

Anarchista a víry osudu. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 18. 11. 1999, č. 46, s. 7. 

Listopadový rozdíl. 

Svobodný hlas, 9, 18. 11. 1999, č. 47, s. 1. 

Bravo, pionýři! 

Svobodný hlas, 9, 2. 12. 1999, č. 49, s. 2. 

Rady tety terapeutky. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 4, 23. 12. 1999, č. 51, s. 5. 

Za paní Langerovou na Vyšehrad. 

Svobodný hlas, 9, 23. 12. 1999, č. 52, s. 3. 

Drásavé návraty. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský a Žatecký Press, 5, 2. 3. 2000, č. 9, s. 7. 



 7 

Obrázky z obyčejného života – 47. O mužích, kteří šli z černochovské chalupy do světa. 

Svobodný hlas, 10, 16. 3. 2000, č. 12, s. 5. 

Obrázky z obyčejného života – 52. „Můj koníček – koně“, může říkat Miloslav Brejcha. 

Svobodný hlas, 10, 20. 4. 2000, č. 17, s. 5. 

Fendrych, Žákovská, Pecka... 

Lounský a Žatecký Press, 5, 27. 4. 2000, č. 17, s. 7. 

Soutěž hýřila úsměvy. 

Svobodný hlas, 10, 18. 5. 2000, č. 21, s. 5. 

Napsali jste nám. SEM a TAM – Polemika s Řebcem a Kalčíkem. 

Lounský a Žatecký Press, 5, 7. 7. 2000, č. 27, s. 2. 

Kouzelné dětství Marie Školové. 

Lounský a Žatecký Press, 5, 20. 7. 2000, č. 29, s. 5. 

FAJTL, František: Vzpomínka na Františka Langra. [K vydání připravil Ivo Markvart.] 

Svobodný hlas, 10, 28. 9. 2000, č. 39, s. 5. 

Tak trochu utajený historik. Kdo byl a jak vlastně žil Vojtěch Krupka. 

Svobodný hlas, 10, 5. 10. 2000, č. 41, s. 6. 

Krupkův sv. Mikuláš. 

Svobodný hlas, 10, 16. 11. 2000, č. 47, s. 5. 

Dva Fajtlovy texty. 

Lounský a Žatecký Press, 5, 21. 12. 2000, č. 51, s. 7. 

Tiché stopy přátel Emporia. [Alois Dyk.] 

Revolver Revue, 2000, č. 44, s. 100–114. 12 il. 

Vzpomínání první lounské skautky. 

Svobodný hlas, 11, 4. 1. 2001, č. 1, s. 8. 

Čísla kolem knih. 

Lounský a Žatecký Press, 6, 1. 3. 2001, č. 9, s. 7. 

Knižní novinky v lounské knihovně. 

Lounský a Žatecký Press, 6, 8. 3. 2001, č. 10, s. 7. 

Dílo velvyslance Kybala. 

Lounský a Žatecký Press, 6, 15. 3. 2001, č. 11, s. 7. 

O jednoho žateckého rodáka víc. 

Svobodný hlas, 11, 12. 4. 2001, č. 15, s. 5. 

Slintavka v Žatci. 

Svobodný hlas, 11, 26. 4. 2001, č. 17, s. 1. 

Zapomenutí, opomíjení... Neznámí literáti lounského okresu. 

Svobodný hlas, 20, 17. 5. 2001, č. 20, s. 5.  



 8 

Cenné návraty do historie. 

Svobodný hlas, 11, 24. 5. 2001, č. 21, s. 5. 

Vlídné podoby Jiřího Jedličky. 

Svobodný hlas, 11, 28. 6. 2001, č. 26, s. 5. 

Po třech letech zase sto let. 

Svobodný hlas, 11, 28. 6. 2001, č. 26, s. 5. 

Služební řád pro knihovního sluhu. 

Svobodný hlas, 11, 28. 6. 2001, č. 26, s. 5. 

Aleny Melicharové Cesta do Loun. 

Lounský a Žatecký Press, 6, 23. 8. 2001, č. 34, s. 5. 

“Skončím jako Jan Masaryk…„ [Konstantin Biebl.] 

Host, 17, 2001, č. 9, s. 52–57. 

To byl pan knihkupec… [Článek o lounském knihkupci O. Mužíčkovi.] 

Regiz, 6, 2001, č. 1, s. 23–26. 

Láďa a dělení Československa. 

Svobodný hlas, 12, 3. 1. 2002, č. 1, s. 5. 

Malý příběh s kánětem. Pomoc poraněným živočichům je nejblíž na Litoměřicku. 

Svobodný hlas, 12, 24. 1. 2002, č. 4, s. 2. 

Salonní komunista, kterého rozdrtilo stalinistické soukolí. Příběh Konstantina Biebla, básníka, jehož 

osud vyústil v lidskou i tvůrčí tragédii. 

Lidové noviny, 15, 12. 3. 2002, č. 60, s. 6. 1 il. 

Kocourkovští a maškary. 

Svobodný hlas, 12, 21. 3. 2002, č. 12, s. 2. 

Film o Lounech – projekce. 

Lounský Press, 7, 16. 5. 2002, č. 20, s. 6. 

Premiéra šumných Loun za týden. 

Svobodný hlas, 12, 16. 5. 2002, č. 20, s. 2. 

Děti a poezie. 

Svobodný hlas, 12, 30. 5. 2002, č. 22, s. 2. 

Zmrzačené lípy, zmrzačený Slavětín... 

Svobodný hlas, 12, 20. 6. 2002, č. 25, s. 2. 

Leopold A. Drozdek – neznámý? 

Lounský Press, 7, 10. 10. 2002, č. 41, s. 3. 

Paměť mojí babičce. Recenze z lounské knihovny. 

Lounský Press, 7, 14. 11. 2002, č. 46, s. 6. 



 9 

Dvanáct let v kriminále. Obrázky z obyčejného života Antonína Bradny. 

Svobodný hlas, 12, 28. 11. 2002, č. 48, s. 7. 

Básník a diplomat. Recenze z lounské knihovny. [Recenze na: Dana Emingerová „Dva životy“.] 

Lounský Press, 7, 12. 12. 2002, č. 50 [v záhlaví č. 49], s. 6. 

Výročí začátku – výročí konce. Obrázky z obyčejného života maturantů posledního ročníku Obchodní 

akademie v Lounech. 

Svobodný hlas, 12, 12. 12. 2002, č. 50, s. 5. 

Vlaštovka ze Vsetína. [Recenze na: Jakub Deml „Milý pane Josefe B.“.] 

Čtenář, 54, 2002, č. 5, s. 154. 

Případ Ratušák. [Fejeton.] 

Čtenář, 54, 2002, č. 6, s. 175. 

Všelijaká zvířata Christiana Morgensterna. 

Lounský Press, 8, 2. 1. 2003, č. 1, s. 7. 

Madla Vaculíková je oves. 

Lounský Press, 8, 16. 1. 2003, č. 3, s. 7. 

Perla současné prózy. [Recenze na: Květa Legátová „Jozova Hanule“.] 

Lounský Press, 8, 13. 2. 2003, č. 7, s. 6. 

To byl pan knihkupec… [Vzpomínkový medailon lounského knihkupce a antikváře O. Mužíčka.] 

Knižní novinky, 2, 17. 2. 2003, č. 4, s. 6–7. 

Nečesaná pohřbila Haukovou. 

Lounský Press, 8, 13. 3. 2003, č. 11, s. 7. 

Recenze z knihovny. Přitroublá encyklopedie pro ufony. [Recenze na: Jiří Žáček „Žáčkova 

encyklopedie pro žáčky“.] 

Lounský Press, 8, 27. 3. 2003, č. 13, s. 7. 

Pietně pomlčet. 

Svobodný hlas, 13, 27. 3. 2003, č. 13, s. 5. 

Zdeněk Šesták mezi Pondělníky. 

Svobodný hlas, 13, 3. 4. 2003, č. 14, s. 5. 

Porotu zaujali zejména vtipní recitátoři. 

Svobodný hlas, 13, 11. 6. 2003, č. 24, s. 4. 

Podepište! Teď! Hned! 

Svobodný hlas, 13, 3. 7. 2003, č. 27, s. 1. 

Ty jeho mandlový oči. (Za Ludmilou Hacarovou). Zaps. Hana Tomková, Ivo Markvart. 

Lounský Press, 8, 10. 7. 2003, č. 28, s. 5. 

Jaroslav Hilbert: Dům na náměstí. Díl první – vzpomínky na dětství v Lounech. 

Lounský Press, 8, 28. 8. 2003, č. 35, s. 5. 



 10 

Příběh nezlomné vůle. [Recenze na: Arnošt Reiser „Útěk“.] 

Lounský Press, 8, 4. 9. 2003, č. 36, s. 7. 

Knihkupecké osudy Aloise Nikla. 

Knižní novinky, 2, 8. 9. 2003, č. 17, s. 8–10. 

Vypravte se do exotického světa. 

Svobodný hlas, 13, 16. 10. 2003, č. 42, s. 2. 

Od země až ke stropu. [Fejeton.] 

Čtenář, 55, 2003, č. 1, s. 32. 

Přitroublá encyklopedie pro ufony. [Recenze na: Jiří Žáček „Žáčkova encyklopedie pro žáčky“.] 

Čtenář, 55, 2003, č. 3, s. 92. 

Městská knihovna nabízí i knihy roku. 

Deník Lučan, 14. 1. 2004, č. 11, s. 18. 

Český svět a Fastr. 

Lounský Press, 9, 22. 1. 2004, č. 3, s. 7. 

Divotvorná moc divadla. 

Lounský Press, 9, 5. 2. 2004, č. 5, s. 5. 

Umělecké nakladatelství – mapový ateliér Edvard Fastr. 

Knižní novinky, 3, 23. 2. 2004, č. 4, s. 24–25. 

S Liborem Michalcem do Skandinávie. 

Svobodný hlas, 14, 18. 3. 2004, č. 11, s. 2. 

Ghana – černá perla Guinejského zálivu. 

Svobodný hlas, 14, 3. 6. 2004, č. 22, s. 5. 

Kniha, která se hodí leda tak jako materiál pro výrobu sádry. [Recenze na: Jaroslav Rychtařík, 

Jiří Menoušek „Louny a okolí na starých pohlednicích“.] 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 15, 30. 10. 2004, s. 4. 

Svatební cesta na Kamčatku... 

Svobodný hlas, 14, 4. 11. 2004, č. 44, s. 7. 

Setkání s Franzem Kafkou (Vzpomínky současníků). 

Svobodný hlas, 14, 9. 12. 2004, č. 49, s. 4. 

Kdybych byl(a) nejmocnějším politikem (1). 

Lounský Press, 9, 16. 12. 2004, č. 50, s. 2. 

Kdybych byl(a) nejmocnějším politikem (2). 

Lounský Press, 9, 23. 12. 2004, č. 51, s. 2. 

Soukromý vydavatel Alois Dyk. 

Zpravodaj Společnosti bratří Čapků, 2004, č. 43, s. 82. 



 11 

Veselá Kniha o hřbitově. Slovenský bestseller doputoval do Loun. 

Svobodný hlas, 15, 27. 1. 2005, č. 4, s. 5. 

Dějiny nejsou černobílé. 

Svobodný hlas, 15, 5. 5. 2005, č. 18, s. 1. 

Fotokopie a reklama všeho všeho druhu. 

Svobodný hlas, 15, 12. 5. 2005, č. 19, s. 4. 

Školáci, knihy a počítačové závisláctví. 

Svobodný hlas, 15, 2. 6. 2005, č. 22, s. 1. 

Knížka o bláhové emigraci. 

Svobodný hlas, 15, 18. 8. 2005, č. 33, s. 4. 

Co s nimi? Do sběru? 

Čtenář, 57, 2005, č. 9, s. 291. 

Čtenáři, či počítačoví závisláci? 

Týdeník Rozhlas, 15, 2005, č. 28, s. 4. 

Léky proti učtenosti. 

Týdeník Rozhlas, 15, 2005, č. 40, s. 4. 

Knihkupec a vydavatel Bohuslav Hendrich. 

Zprávy Spolku českých bibliofilů v Praze, 2005, č. 1, s. 38–41. 

Musil jsem složitě rejdovati... Z dopisů Ivo Markvarta. 

Svobodný hlas, 16, 7. 9. 2006, č. 36, s. 4. 

Rozhovory 

Knihy, a tedy i knihovny uzdravují srdce národa. Na Letenské pláni by měla stát zbrusu nová Národní 

knihovna. [Rozhovor.] Zaps. Agáta Pilátová. 

Práce, 51, 8. 9. 1995, č. 210, s. 13. 1 obr. 

Knihovna je odrazem společnosti, říká její ředitel. PhDr. Ivo Markvart, šéf lounské bibliotéky, hovoří 

o situaci své instituce. [Rozhovor.] Zaps. Táňa Vavřínová. 

Deník Lučan, 21. 11. 1997, č. 273, s. 7. 

Lounská knihovna slaví sto let, nyní oslovila dva tisíce dětí. [Rozhovor.] Zaps. Táňa Vavřínová. 

Deník Lučan, 17. 4. 1998, č. 90, s. 7. 1 obr. 

Enfant (terrible) českého knihovnictví. Rozhovor s PhDr. Ivo Markvartem, ředitelem Městské 

knihovny v Lounech. Zaps. Hana Jirkalová. 

Čtenář, 50, 1998, č. 10, s. 284–286. 

Radost z krásy knih, jazyka a dětské duše. [Rozhovor.] Zaps. Bronislav Pražan. 

Týdeník Rozhlas, 8, 1998, č. 36, s. 4. 



 12 

Pravé básně letí. Tik a Těk, Čuk a Gek s lounským bibliotékářem Ivo Markvartem. [Rozhovor.]  

Zaps. Jana Křehlová, Jan Nejedlý. 

Nové knihy, 39, 31. 3. 1999, č. 13, s. 8. 4 obr. 

Nevyjasněná úmrtí: Konstantin Biebl. [Rozhovor s Ivo Markvartem.] Zaps. David Hertl. 

Svobodný hlas, 10, 5. 10. 2000, č. 41, s. 4. 

Historik Vlastimil Kybal žil bohatým životem. [Rozhovor s Ivo Markvartem.] Zaps. Táňa Vavřínová. 

Deník Lučan, 2. 8. 2001, č. 178, s. 8. 

Snažím se používat selskej rozum – PhDr. Ivo Markvart. [Rozhovor.] Zaps. Pavel Kalčík. 

Lounský a Žatecký Press, 7, 18. 4. 2002, č. 16, s. 3. 

Je na konci světa zeď? Rozhovor s bibliotekářem, kostelníkem a vydavatelem Ivo Markvartem.  

Připr. Miloš Doležal. 

Katolický týdeník, 14, 23. 2. 2003, č. 8, Perspektivy [příloha], č. 2, s. 3. 1 obr. 

In: Doležal, Miloš: Cesty Božím (ne)časem. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2003, 

s. 148–157. 

Úsměvy a poezie. [Rozhovor.] Zaps. D. M. 

Lounský Press, 8, 5. 6. 2003, č. 23, s. 7. 

Bájné setkání u dubu v Peruci motivovalo umělce. [Rozhovor.] Zaps. (vvn). 

Deník Lučan, 26. 6. 2004, č. 149, s. 19. 

Knihovna je pro město nezbytným organismem, další školou. Ministři se domnívají, že jsou důležitější 

dálnice než vzdělání. [Rozhovor.] Zaps. Alla Balkovska. 

Svobodný hlas, 15, 22. 9. 2005, č. 38, s. 4. 

Mizí moudří staří lidé. S Ivem Markvartem o stromech, dětech, venkovu a apokalypse. [Rozhovor.] 

Zaps. David Hertl. 

Respekt, 16, 2005, č. 51, s. 16. 

Bibliotekář – sarkastický vizionář. Jak sám sebe viděl Ivo Markvart? Nadějeplný apokalyptik… 

[Rozhovor vedl pro týdeník Respekt David Hertl 7. 9. 2005; Lounský Press otiskl dosud nezveřejněné 

otázky a odpovědi.] Zaps. (dá). 

Lounský Press, 11, 6. 9. 2006, č. 36, s. 2. 1 obr. 

Z LITERATURY O IVO MARKVARTOVI 

Stati 

POKORNÁ, Věra: Publikační činnost knihovny Louny 1990–2010. 

In: Roedl, Bohumír – Pokorná, Věra – Bahnerová, Dagmar: Lounští Lounským. Historie lounského 

knihovnictví. Vyd. 1. Louny : Občanské sdružení Knihovna třetího tisíciletí, 2010, s. 40–49. 

PŘIBYL, Vladimír: Za Ivo Markvartem / O putování do Podbradce a nad jeho dopisy. 

In: Lounsko. Historie, osobnosti, literatura, památky. [Sborník příspěvků z kolokvia Slánské 

rozhovory 2006, Louny – Slaný, které proběhlo 10. října 2006]. [Název v tiráži: Slánské 

rozhovory 2006, Louny – Slaný.] Slaný : Město Slaný, 2007, s. 46–49. 



 13 

Bibliografie 

SEDLÁČEK, Jiří: Základy bibliografie PhDr. Ivo Markvarta. [K vydání připravil Jiří Sedláček]. 

[Fotografie Jakub Sedláček]. Vyd. 1. Zlín : Tigris, 2010. 85 s. 

Články 

(jbk): Úspěšný „večer invence“. [O pásmu sestaveném I. Markvartem pro členy kroužků zájmové 

umělecké činnosti v Lubenci.] 

Průboj, 41, 7. 4. 1989, č. 82, s. 5. 

VILDMANOVÁ, Marcela: Z jednání rady okresního národního výboru. [Novým ředitelem OLK 

Louny jmenován PhDr. Ivo Markvart.] 

Hlas, 40, 6. 4. 1990, s. 1. 

-red-: Ocenění v knihovně. 

Svobodný hlas, 3, 28. 10. 1993, č. 43, s. 1. 

VAVŘÍNOVÁ, Táňa: V knihovně při transformaci právní vakuum zřejmě nenastane. 

Deník Lučan, 12. 12. 1996, s. 6. 

(vvn): Markvart vyhrál konkurz. 

Deník Lučan, 21. 12. 1996, č. 299, s. 6. 

TONAROVÁ, Šárka: Zastavme zběsilost počítačového věku! 

Právo – Severní Čechy, 8. 6. 2000, s. 10. 

ANÝŽ, Daniel: Buditelé nevymřeli, jeden žije v Lounech. 

Mladá fronta Dnes, 11, 11. 8. 2000, č. 186, s. 1. 

ŽELINSKÝ, Libor: Nevyjasněná úmrtí uvedou díl o básníkovi z Lounska. [Spoluautorem pořadu 

o K. Bieblovi ředitel lounské knihovny Ivo Markvart.] 

Deník Lučan, 20. 10. 2000, s. 6. 

ker: Zachránit památky není jednoduché. 

Deník Litoměřicka, 11. 7. 2002, s. 14. 

SACHR, Tomáš: Lounský buditel Markvart mapuje historii místních knihkupců. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 14, 12. 4. 2003, s. 3. 

(lib): Ředitel knihovny tragicky zemřel. 

Deník Lučan, 11, 13. 9. 2005, č. 215, s. 13. 

VAVŘÍNOVÁ, Táňa: Včerejší schůzka již neproběhla. 

Deník Lučan, 11, 13. 9. 2005, č. 215, s. 13. 

(vvn): Poslední rozloučení proběhne v pátek. 

Deník Lučan, 11, 14. 9. 2005, č. 216, s. 13. 

MEZEROVÁ, Dana: Komentář týdne. Za Ivo Markvartem. 

Lounský Press, 10, 15. 9. 2005, č. 37, s. 1. 1 obr. 



 14 

TOŠNEROVÁ, Květa: Přesýpací hodiny doměřily život. 

Svobodný hlas, 15, 15. 9. 2005, č. 37, s. 1. 

(bal): Opustil nás Ivo Markvart... 

Svobodný hlas, 15, 15. 9. 2005, č. 37, s. 2. 

(vvn): S Ivo Markvartem se včera rozloučily desítky přátel. 

Deník Lučan, 17. 9. 2005, č. 219, s. 14. 

PEHR, Michal: Za doktorem Ivo Markvartem... 

Svobodný hlas, 15, 22. 9. 2005, č. 38, s. 4. 

HERTL, David: Tady jsme jen na chvíli. Ve hvězdách. 

Respekt, 16, 26. 9. 2005, č. 39, s. 2. 

DOLEŽAL, Miloš: Na světě hosti. Za Ivo Markvartem. 

Katolický týdeník, 16, 4. 10. 2005, č. 41, Perspektivy [příloha], č. 20, s. ii. 

FRANKOVÁ, Jana: Na světě hosti. 

Týdeník Rozhlas, 15, 17. 10. 2005, č. 43, s. 15. 

KOVÁŘÍK, Mirek: Život a ...poezie? Košatý vklad i odkaz Ivo Markvarta. 

Týdeník Rozhlas, 15, 7. 11. 2005, č. 46, s. 20. 

(dá): Došlo po uzávěrce. Ivo Markvart v posledním rozhovoru. 

Lounský Press, 10, 14. 12. 2005, č. 51, s. 8. 

LIPUS, Radovan: Ivo Markvart (1956–2005). 

Amatérská scéna, 42, 2005, č. 5, s. 52. 1 il. 

(red.): Nelehký úděl cizinců. 

Čtenář, 57, 2005, č. 6, s. 204–205. 

JIRKALOVÁ, Hana: Vzpomínka na Ivo Markvarta. 

Čtenář, 57, 2005, č. 10, s. 319. 

JUDITA, Ivana: Ještě se mi nechce. 

Zdislava, 10, 2005, č. 7, s. 12. 

PEHR, Michal: PhDr. Ivo Markvart (1956–2005). 

Zdislava, 10, 2005, č. 7, s. 12. 

(tka): Čestní občané Loun: Nejedlý, ale i Fajtl a Šimůnek. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 17, 26. 4. 2006, č. 98, s. 1. 

(toš): Knihovník Ivo Markvart čestným občanem Loun. 

Svobodný hlas, 16, 4. 5. 2006, č. 18, s. 1. 

(dá): Udělena čtyři čestná občanství Loun. 

Lounský Press, 11, 10. 5. 2006, č. 19, s. 1. 



 15 

PLACHÝ, Zdeněk: Čtyři lidé dostali čestné občanství. 

Deník Lučan, 12, 14. 6. 2006, č. 138, s. 14. 

(dá): Lounský knihovník v Muzeu knihy. 

Lounský Press, 11, 28. 6. 2006, č. 26, s. 5. 

DOSTÁL, Jaroslav: Obdivoval jsem Ivoše, dona Quijota. [Z dopisu Jaroslava Dostála mamince 

Iva Markvarta.] 

Svobodný hlas, 16, 7. 9. 2006, č. 36, s. 4. 

HERTL, David: Důležité je říct, jak se věci mají. 

Svobodný hlas, 16, 7. 9. 2006, č. 36, s. 4. 

TOŠNEROVÁ, Květa: Vyšla Vám ta knížka, pane doktore… Adresát: Ivo Markvart, U Pána Boha 

jedna, pošta Nebe. 

Svobodný hlas, 16, 7. 9. 2006, č. 36, s. 4. 

HERTL, David: Ivo Markvart – pokus o portrét. 

Host, 22, 2006, č. 6, s. 37–41. 

Recenze knihy 

BIEBL, Konstantin: Svou tvář ti skrýti do vlasů 

(bop): Dva krásné tisky s objevy. 

Týdeník Rozhlas, 9, 1999, č. 8, s. 4. 

(rtl): Dvě nové knížky. 

Svobodný hlas, 8, 12. 11. 1998, č. 46, s. 3. 

Brzy jazyk neomrzí 

[Louny se stávají pomalu vydavatelskou „velmocí“...]. 

Regiz, 3, 1998, č. 1, s. 21. 

Cizinci tu nejsou cizí!(?) 

BALKOVSKA, Alla: Nová kniha je zpracováním odpovědí dětí o vztahu k cizincům. 

Deník Lučan, 14. 1. 2005, s. 18. 

Cizinci tu nejsou cizí!(?). 

Lounský Press, 10, 13. 1. 2005, č. 2, s. 7. 

Cizinci tu nejsou cizí!(?). 

Lounský Press, 10, 20. 1. 2005, č. 3, s. 7. 

(toš): Káťa z Vietnamu mi nosí štěstí a je s ní sranda. Jak děti vnímají cizince a jak se dětem cizinců 

daří v Čechách. 

Svobodný hlas, 15, 6. 1. 2005, č. 1, s. 4. 



 16 

Děti v krajině barev 

ŽELINSKÝ, Libor: Školáci barvitě popsali krajinu barev. 

Deník Lučan, 1. 2. 2002, s. 11. 

FAJTL, František: Z Donína do oblak 

MACÁK, Pavel: Knihovna připravuje vydání dvou publikací vzpomínek. 

Deník Lučan, 18. 12. 1999, s. 8. 

PÁTKOVÁ, Jana: Lounská knihovna právě vydává další nové knížky. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 12. 7. 2000, s. 3. 

HRDLIČKA, Jaroslav: Vlastimil Kybal doma a v exilu 

HERTL, David: Jen víc takových knižních počinů. Knížka o Kybalovi ukázala cestu regionálním 

publicistům. 

Svobodný hlas, 11, 16. 8. 2001, č. 33, s. 5. 

(kap): Vlastimil Kybal doma a v exilu. 

Lounský a Žatecký Press, 6, 16. 8. 2001, č. 33, s. 5. 

PÁTKOVÁ, Jana: Kniha přibližuje Kybala, málo známého diplomata. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 12, 27. 7. 2001, č. 173, s. 4. 

(rtl): Nová knížka o Vlastimilu Kybalovi uvedena na trh. 

Svobodný hlas, 11, 16. 8. 2001, č. 33, s. 1. 

Knihkupecké osudy Aloise Nikla 

HERTL, David: Dvakrát z Loun: Škaloudová a Nikl. 

Svobodný hlas, 12, 5. 12. 2002, č. 49, s. 5. 

KYBAL, Václav: Paměti statku číslo 45 a 46 v Černochově 

HERTL, David: Obyčejně neobyčejný rok 1945. Jak se dříve žilo, za co se utrácelo v rodině jednoho 

hospodáře. 

Svobodný hlas, 15, 13. 1. 2005, č. 2, s. 4. 

Můůůůůzeum dětských múz 

Můůůůůzeum dětských múz. Nejkrásnější české knihy roku '98 – kategorie Literatura pro děti 

a mládež. [Rozhovor s Ivo Markvartem.] 

Font, 1999, č. 43, s. 12–13. 

(rtl): Nejkrásnější kniha je z Loun. 

Svobodný hlas, 8, 30. 4. 1998, č. 18, s. 1. 

 (vvn): Zaujalo nás – Muzeum očima dětí. 

Deník Lučan, 6. 8. 1997, s. 6. 



 17 

Na květech bodláků 

(im, dá): Na květech bodláků... 

Lounský Press, 8, 24. 7. 2003, č. 30, s. 5. 

(sac): Lounský knihovník vydal maturantský almanach. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 14, 4. 7. 2003, č. 155, s. 4. 

Naše paní profesorka Marie Škaloudová 

HERTL, David: Dvakrát z Loun: Škaloudová a Nikl. 

Svobodný hlas, 12, 5. 12. 2002, č. 49, s. 5. 

(Ne)čtou, (ne)čtou, (ne)čtou – jdou tou cestou klikatou 

CELBOVÁ, Iva: Školáci (ne)čtoucí aneb Knížka pro potěšení. 

Ikaros [online], 3, 1999, č. 9. 

(pak): Unikát! Knížka 2000 lounských školáků. 

Ústecký deník, 8, 26. 2. 2000, č. 48, SD magazín [příloha], s. 12. 2 obr. 

(rtl): Dvě nové knížky. 

Svobodný hlas, 8, 12. 11. 1998, č. 46, s. 3. 

-rv-: Tou cestou klikatou. 

Tvar, 10, 7. 10. 1999, č. 16, s. 2. 

(rvim): Pohledy do školákovy duše. Další sličná knížka dětských textů a kreseb. 

Svobodný hlas, 9, 23. 9. 1999, č. 39, s. 4. 

SLOMEK, Jaromír: Co čtou a píší naši školáci od devíti do patnácti let. 

Lidové noviny, 31. 8. 1999, s. 21. 

(tom): Unesco zaštítilo projekt lounské knihovny. Další knížka z Loun přesahuje svojí kvalitou 

celostátní význam. 

Svobodný hlas, 9, 28. 1. 1999, č. 5, s. 1. 

RABASOVÁ, Markéta – ŠTEFANOVÁ, Veronika: Kouzelné příběhy na dobrou noc 

Host. Alexandr Kliment, spisovatel, doporučuje. 

Týden, 8. 12. 1996, [s. neuvedeno]. 

(rkt): Děvčata sepsala Kouzelné příběhy na dobrou noc. 

Deník Lučan, 14. 2. 1997, s. 7. 

(vvn): Kouzelné příběhy malých pohádkářek. 

Deník Lučan, 7. 8. 1996, s. 7. 

Řežu do počítače a něco hraju 

(dá): Křest knihy byl poněkud smutný. 

Lounský Press, 11, 13. 9. 2006, č. 37, s. 1. 



 18 

HERTL, David: Mít počítač a lak na nehty. Poslední pozdrav lounského knihovníka Ivo Markvarta. 

Respekt, 17, 30. 10. 2006, č. 44, s. 22. 

(toš): Křest bez autora... 

Svobodný hlas, 16, 14. 9. 2006, č. 37, s. 2. 

(zpp): V knihovně křtili poslední dílo Ivo Markvarta. 

Deník Lučan, 12, 11. 9. 2006, č. 212, s. 14. 

ŠKOLOVÁ, Marie: Zlonické dětství zvědavé holky 

MACÁK, Pavel: Knihovna připravuje vydání dvou publikací vzpomínek. 

Deník Lučan, 18. 12. 1999, s. 8. 

PÁTKOVÁ, Jana: Lounská knihovna právě vydává další nové knížky. 

Mladá fronta Dnes – Severní Čechy, 12. 7. 2000, s. 3. 

SLOMEK, Jaromír: Vzpomínky mezi dokumentem a beletrií. 

Lidové noviny, 8, 26. 8. 2000, č. 199, s. 12. 

TICHÁ, Hana: Vzpomínka na Zlonice dávno zašlých let. 

Kladenský deník, 5, 19. 6. 2000, č. 142, s. 3. 

Umělecké nakladatelství – mapový ateliér Edvard Fastr Louny-Praha 

HERTL, David: Vzpomínka na Edvarda Fastra. 

Svobodný hlas, 13, 4. 2. 2003, č. 49, s. 5. 

(vvn): Stručně. Ivo Markvart představuje další osobnost města. 

Deník Lučan, 22. 11. 2003, s. 16. 

 
(Zpracovala: Jana Bednářová) 


